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    Forord 13

Forord

De senere årene har profesjonsbegrepet stadig oftere blitt knyttet til arbeidstakere i 
norske skoler, og begreper som profesjonalisering, profesjonell og profesjonsutvik-
ling blir hyppig brukt i debatten om læreryrkets betydning for kvalitet og elevenes 
læring. flere aktører, som politikere, utdanningsmyndigheter, arbeidsgivere og 
lærernes interesseorganisasjoner, har tatt i bruk disse begrepene, men det legges ofte 
forskjellig meningsinnhold i dem. Samtidig bringer funn fra forskningsfronten ny 
kunnskap om livet i skolen, der ikke bare elevenes læring, men også læreres læring, 
ledelse og organisasjonsutvikling fanger forskningsinteressen. I økende omfang blir 
også forskningsbasert kunnskap anvendt som grunnlag for utdanningspolitiske 
beslutninger og for konkrete tiltak som berører sektoren. flere tiltak som kan 
knyttes til profesjonsutvikling i skolen, er nå satt på dagsordenen. Dette gjelder for 
eksempel innføring av en ny stillingskategori som lærerspesialist, nedsatt timetall 
for nye lærere i de første praksisårene kombinert med veiledning fra erfarne lærere, 
lærersertifisering og lærervurdering samt en sterkere satsing på læreres etter- og 
videreutdanning. I tillegg satses det tungt på ledelse. Både rektorer og mellomledere 
på ulike nivåer i skolen har de senere årene gjennomført lederutdanning i form av 
mastertilbud og rektorskoler, noe som får betydning både for kunnskapsgrunn-
laget for yrkesutøvelsen og for fagspråket knyttet til profesjonsarbeidet. I sum 
bærer disse signalene bud om en sterkere profesjonalisering av yrkesfunksjonene 
både for lærere og skoleledere. De ulike tiltakene som settes inn, reflekterer også 
at vi lever i en endringstid der spørsmål om å virkeliggjøre profesjonsutvikling for 
skolens aktører er høyt på dagsordenen.

I denne boken drøftes sentrale utfordringer knyttet til læreres og skolelederes 
profesjonsutvikling. Hensikten med boken er å bidra med ny kunnskap og innsikt 
til feltet. Boken inneholder forskningsbasert kunnskap, og den gir et oppdatert 
og nyansert bilde av sentrale utfordringer knyttet til lærerutdanning og profesjo-
nalisering av læreres og skolelederes arbeid. Med dette har boken som ambisjon å 
være et bidrag til en kunnskapsbasert debatt om læreres og skolelederes profesjo-
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14  Forord

naliseringsutfordringer, samt at den skal være et bidrag til forskningen på feltet. 
Boken henvender seg til praktiserende lærere og skoleledere, studenter i profesjons-
utdanningene, lærerutdannere og skolelederutdannere, utdanningspolitikere og til 
interesserte fagfolk og forskere.

Denne antologien har sitt utspring i forskergruppa TePeC ved Institutt for 
lærerutdanning og skoleforskning ved Universitetet i Oslo. Majoriteten av bi-
dragsyterne arbeider ved IlS, men boken har også bidrag fra ansatte ved andre 
institusjoner og fra skoleledere. På ulike måter speiler bokens kapitler de mange 
stemmene i debatten om profesjonalisering og profesjonsutvikling i skolen. Redak-
tørene har lagt opp til en samarbeidsorientert prosess i utviklingen av bokprosjekt 
og enkeltkapitler, men den enkelte forfatter står selv inne for sine bidrag. leserne får 
innspill til å ta stilling til spørsmålene og dilemmaene som reises, og som handler 
om hvordan kvalitet utvikles i skolen, og hva som kan ligge i profesjonsutvikling 
som begrep og praksis. Med sine 18 kapitler gir boken et godt og variert grunnlag 
for en fortsatt debatt om hvordan profesjonsutøvelse og profesjonsutvikling i 
skolen best kan stimuleres. Det kan gjelde spørsmål knyttet til autonomi versus 
kontroll, teori versus praksis, hverdagsspråk versus fagspråk, forskningsforankring 
versus praktisk nytteverdi eller kollektiv orientering versus en mer individualistisk 
orientering i profesjonsarbeidet.

Boken er delt inn i fire deler. Den første delen gir en introduksjon til temaet 
profesjonsutvikling i skolen og hvordan profesjonsbegrepet brukes av ulike aktører i 
debatten. Den andre delen tar for seg lærerutdanning som grunnlag for kontinuerlig 
profesjonell utvikling i læreryrket. Den tredje delen tar for seg læreres profesjonelle 
utvikling, mens den fjerde delen knytter profesjonsutvikling til ledelse i skolen. Til 
hver av disse delene vil leseren finne en introduserende tekst som kort presenterer 
de enkelte kapitlene. Redaktørene takker alle bidragsytere og forlagets fagfeller 
for innsatsen med å utvikle manus. Tekster blir som oftest bedre av å gjennomgå 
flere revisjoner, noe som også har vært tilfelle for kapitlene i denne boken. en stor 
takk går til Universitetsforlaget ved forlagsredaktør Hallvard Aamlid, som ville 
satse på denne utgivelsen.

Oslo, august 2014
Eyvind Elstad og Kristin Helstad
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